
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Responsabile  del  Direttore 

Numero del provvedimento: 65/2024 

Data del provvedimento: 29/10/2024 

Oggetto: 

PROCEDURA COMPARATIVA  RISERVATA ALLE 
ORGANIZZAZIONI  DI VOLONTARIATO E ALLE 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE PER LO 
SVOLGIMENTO DI INTERVENTI INTEGRATIVI DI 
ATTIVITA’ SOCIALI DI PUBBLICO INTERESSE PER  GLI 
ANNI 2025, 2026 E 2027  ALL’INTERNO DELLA  SDS 
FIORENTINA SUD EST IN PARTICOLARE NEL TERRITORIO 
DI FIGLINE E INCISA VALDARNO. NOMINA COMPONENTI 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

 

IL  DIRETTORE 

 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente 
il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 
organizzativi della Società della Salute in Toscana;  

VISTI: 

il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in 

conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a 

Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini; 

il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che 

incarica il Dott. Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio dal 01/03/2021 al 31/05/2024; 

la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la quale 

è stato approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio 

della Società della Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta 

Esecutiva n. 3 del 24/02/2023;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024; 

la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23 febbraio 2024; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della l.r. n.40/20058 ss.mm. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è 

rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 ss.mm.ii sia nel D.lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina sud est n. 1 del 30/05/2024, di 

proroga dell’incarico sa Simone Naldoni quale Direttore di Consorzio al 31/12/2024; 

VISTA la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

VISTA la Delibera di assemblea dei Soci n. 10 del 13/09/2024 con la quale si è proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

VISTO l’art. 55 del D. Lgs. 117/2017 recante il Codice del Terzo Settore che enuncia al comma 1 che “le 

amministrazioni pubbliche (…) nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a 

livello territoriale degli interventi di e dei servizi nei settori di attività di cui all’art. 5, assicurano il 

coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di co-programmazione e co-

progettazione e accreditamento” e al comma 2 che “la co-programmazione è finalizzata all’individuazione, 

da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine 

necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili”;  

ATTESO che con Decreto del Direttore n.59 del 08/10/2024  è stata indetta apposita procedura 

comparativa riservata alle organizzazioni di volontariato ( ODV) o loro raggruppamenti per lo 

svolgimento dei trasporti sociali o interventi integrativi di attività sociali di pubblico interesse, 

all’interno della SDS Fiorentina sud est, in particolare nel territorio di Figline e Incisa Valdarno; 

PRECISATO che detta procedura comparativa è finalizzata ad individuare l’organizzazione di volontariato o 

loro raggruppamenti più idonea per gestire l’attività in oggetto, con la quale stipulare una specifica 

convenzione; 

CHE per garantire la trasparenza e la massima partecipazione l’Avviso è stato pubblicato sul sito della 

Società della Salute fino alle ore 12:00 del giorno 25 ottobre 2024; 

RILEVATO che la disciplina della procedura comparativa è dettata unicamente dal citato “Codice del Terzo 

Settore”;    

CHE il Codice del  Terzo settore non prevede CIG in quanto, prevedendo la realizzazione di specifici 

progetti di servizio, come da coprogettazione prevista dall’art. 55, comma 3, ribadisce sulla base della 

rendicontazione, il diritto ad un contributo come da art. 12 della L. 241/90; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

RITENUTO per quanto sopra detto, di costituire la commissione esaminatrice che procederà alla 

valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute; 

 RITENUTO, pertanto, di dover nominare la suddetta Commissione composta come segue: 

- Dott. Gianluigi Rettani in qualità di Presidente ; 

- Dott.ssa Silvia Giannelli in qualità di membro; 

- Dott.ssa Silvia Giusti,  in qualità di segretaria verbalizzante; 

DATO ATTO che i membri della Commissione di cui sopra non hanno svolto alcuna altra funzione o 

incarico tecnico o amministrativo relativamente all’affidamento di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa e non necessita, per tale 

motivo, di alcuna attestazione finanziaria; 

VISTO il D.lgs 117/2017; 

VISTO la L. 241/90; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTO la L.R.T. 41/2005; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di nominare, così come specificato in premessa, la Commissione esaminatrice della manifestazione 

di interesse per l’individuazione di idonee organizzazioni di volontariato con cui stipulare 

convenzioni per l’esercizio per lo svolgimento dei trasporti sociali o interventi integrativi di attività 

sociali di pubblico interesse, all’interno della SDS Fiorentina sud est, in particolare nel territorio di 

Figline e Incisa Valdarno, costituita come segue: 

 Dott. Gianluigi Rettani in qualità di Presidente Responsabile ; 

 Dott.ssa Silvia Giannelli in qualità di membro; 

 Dott.ssa Giusti Silvia, in qualità di segretaria verbalizzante; 

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

3. di dare corso agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dal D.Lgs n. 

33/2013; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e 

Collegio Sindacale; 

Bagno a Ripoli,             

 

                    IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                          ( Dott.Simone Naldoni) 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 


		2024-10-29T16:42:20+0100
	SIMONE NALDONI




